
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,225,6691,103,906 121,763

1.교육비특별회계이전수입 1,216,0191,095,406 120,613

1.교육비특별회계전입금수입 1,216,0191,095,406 120,613

1.학교회계전입금 1,216,0191,095,406 120,613

1.학교운영비전입금 511,233 537,877 -26,644
학교운영비전입금 : (511,233,000원 × 1교) - 

537,877,000원 =
-26,644,000

2.목적사업비전입금 704,786 557,529 147,257
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(16,977,000원 × 1교) - 7,977,000원 =
9,000,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(24,527,000원 × 1교) - 16,977,000원 =
7,550,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

(60,375,000원 × 1교) - 28,357,000원 =
32,018,000

방과후학교운영(도시지역방과후학교운영비) : 

(3,000,000원 × 1교) - 2,100,000원 =
900,000

(성립전)스포츠클럽활동강사비 : (5,760,000원 

× 1교) - 2,880,000원 =
2,880,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : (4,972,000

원 × 1교) - 2,950,000원 =
2,022,000

(성립전)교복구입비지원금 : (59,700,000원 × 

1교) - 59,100,000원 =
600,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : (4,800,000

원 × 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)상반기특수교육대상자통학비 : 

(5,021,000원 × 1교) - 2,380,000원 =
2,641,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (268,000

원 × 1교) - 67,000원 =
201,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (869,000

원 × 1교) - 268,000원 =
601,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(1,404,000원 × 1교) - 869,000원 =
535,000

(성립전)전국소년체전운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)교육과정운영교직원연수비 : 500,000원

 × 1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽시설이용료등 : 2,500,000원

 × 1교 =
2,500,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 29,609,000원 

× 1교 =
29,609,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

5,300,000원 × 1교 =
5,300,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : 6,600,000원 

× 1교 =
6,600,000

(성립전)48회전국소년체육대회유공자및학교포상

금 : 25,400,000원 × 1교 =
25,400,000

(성립전)영어회화전문강사맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)학교자치활성화지원금 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)교직원치유프로그램운영 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽교내리그운영 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000
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(성립전)공기정화장치운영 : 6,600,000원 × 1

교 =
6,600,000

2.기타이전수입 9,650 8,500 1,150

1.학교회계간이전수입 9,650 8,500 1,150

1.학교발전기금전입금 9,650 8,500 1,150

1.학교발전기금전입금 9,650 8,500 1,150
(성립전)훈련경비및용품구입(농구부) : 

(3,250,000원 × 1교) - 2500000 =
750,000

(성립전)훈련경비및용품구입(농구부) : 

(3,650,000원 × 1교) - 3250000 =
400,000

2.자체수입 861,710 853,729 7,981

1.학부모부담수입 854,094 846,069 8,025

1.수익자부담수입 854,094 846,069 8,025

1.급식비 394,395 394,395 0

1.급식비 394,395 394,395 0

2.방과후학교활동비 126,624 124,224 2,400

1.방과후학교활동비 126,624 124,224 2,400
특수교육대상자 방과후학교 교육비 : 600,000원

×4명=
2,400,000

3.현장체험학습비 101,450 101,450 0

1.현장체험학습비 101,450 101,450 0

4.졸업앨범비 8,800 8,800 0

1.졸업앨범비 8,800 8,800 0

5.교복구입비 74,625 69,000 5,625

1.교복구입비 74,625 69,000 5,625교복구입비 : 5,625,000원×1교= 5,625,000

6.운동부운영비 148,200 148,200 0

1.운동부운영비 148,200 148,200 0

2.행정활동수입 7,616 7,660 -44

1.사용료및수수료 5,640 5,760 -120

1.사용료및수수료 5,640 5,760 -120

1.사용료 5,640 5,760 -120강당사용료수입 : -120,000원×1월= -120,000

2.기타행정활동수입 1,976 1,900 76

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2 발행일 : 2020-05-27



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경 3회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 476 400 76

1.기타행정활동수입 476 400 76감사지적회수금 : 76,000원×1교 76,000

3.기타수입 26,585 26,585 0

1.전년도이월금 26,585 26,585 0

1.순세계잉여금 26,585 26,585 0

1.순세계잉여금 26,585 26,585 0

1.순세계잉여금 26,585 26,585 0

세입합계 2,113,9641,984,220 129,744

3 발행일 : 2020-05-27


